para a realização, em conjunto 
do I Congresso ~an Americano 
de História da Medicina e III 
Congresso Brasileiro de História 
da Medicina. · 

Ao projeto (Emenda n.~ 2-C). 
Substitua-se pelo seguinte: 

Setembro de 1955 

Educação e Cultura o crédito especlal 
de Cr$ 1.500.000.00 tum milhão e 
quinhentos mil cruzeiros), concedidos 
como auxilio ao Instituto Brasileira 
de História~ da Medicina, com Jede 
no Distrito Federal, para a realiza­
ção do Primeiro Con'gresso Pan-Ame .. 
ricano de História da Medicina e 
Terceiro Congresso Brasileiro · de 
História da Medicina a reunirem-se